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SEZNAM ZKRATEK

LMS – Learning Management System – systém pro řízení výuky

pdf – Portable Document Format – přenosný formát dokumentů

doc – přípona souboru pro textové procesory

docx – přípona souboru pro textové procesory

LED - Light-Emitting Diode – svítivá dioda

KVD – Katedra výpočetní a didaktické techniky

ALGV – předmět Algoritmizace ve vzdělávání

URL – Uniform Resource Locator – jednotná adresa zdroje

ZŠ – Základní škola

SŠ – Střední škola

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni

GNU - General Public Licence

IT – informační technologie
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ÚVOD

„Everybody in this country should learn how to program a computer…

because it teaches you how to think.“ (Steve Jobs)

Algoritmizace je v dnešní době velice často skloňovaným pojmem, převážně na základních

a středních školách. Velice efektními nástroji pro rozšiřování algoritmického myšlení

mohou být dětské blokové programovací jazyky, které primárně neslouží k tomu, aby se

žáci, nebo studenti stali experty v komerční sféře, ale právě k lepšímu analyzování

problému, využití dostupných prostředků a vymýšlení nejefektivnějších řešení.

Hlavním cílem této práce je vytvořit pro studenty bakalářského studia ucelený on-line kurz,

ve kterém si udělají přesnější představu o tom, jak rozvíjet algoritmické myšlení u sebe, ale

i u žáků a studentů.

Pro potřeby práce je důležité nejdříve vymezit několik základních pojmů, mezi které zařazuji

algoritmus, algoritmické myšlení a algoritmizaci. Jedním z dalších cílů práce je popsat

metody a nástroje, kterými je možné algoritmické myšlení rozšiřovat (zařazeny jsou

i aplikace, dětské robotické hračky a stavebnice).

Cílem praktické části je vyhodnocení vstupních znalostí a dovednosti studentů v oblasti

algoritmizace a také jejich postojů, a na těchto základech vybudovat celý elektronický kurz

s přihlédnutím na rozdíly prezenční a kombinované formy studia. V textové části budou

také uvedeny stručné informace o systému pro on-line vzdělávání a o tvorbě

elektronického kurzu.

Závěrečným cílem práce je otestovat přínos kurzu. Přínos kurzu je testován pomocí

porovnání vstupních a výstupních znalostí a dovedností. Následně bylo provedeno šetření

zaměřené na evaluaci kurzu. Z těchto poznatků pak vyplývají možnosti, jak kurz v budoucnu

vylepšit.

Mezi nejdůležitější zdroje, které byly použity pro účely této práce, zařazuji Moodle na

Západočeské univerzitě v Plzni, oficiální webové stránky analyzovaných nástrojů a oficiální

webové stránky státního pedagogického ústavu na Slovensku.

Tato práce je určena především učitelům a studentům pedagogických fakult, kteří zvažují

zapojení algoritmizace nebo on-line vzdělávání do svých předmětů.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 ALGORITMUS

Algoritmus je zjednodušeně řečeno metoda řešení problému krok za krokem. Pšenčíková

(2009) definuje algoritmus jako přesný postup, který popisuje řešení daného problému

v konečném počtu kroků.

Virius (1995) se na problematiku definování algoritmu dívá z jiného úhlu a argumentuje, že

algoritmus je základní matematický pojem, který není možné definovat, a tudíž je třeba se

uchýlit k opisu. Algoritmus pak popisuje jako návod, jak provést určitou činnost. V případě

programování půjde z pravidla o transformaci množiny vstupních dat na množinu výstupní.

Server techopedia.com provozovaný společností Janalta Interactive Inc. uvádí následující

definici a vysvětlení.

Definice:

“An algorithm is a step by step method of solving a problem. It is commonly used for data

processing, calculation and other related computer and mathematical operations. An

algorithm is also used to manipulate data in various ways, such as inserting a new data

item, searching for a particular item or sorting an item.”

Volný překlad: Algoritmus může být chápán, jako metoda postupného řešení problému

(krok za krokem), která se obvykle používá pro zpracování dat, výpočty a pro další výpočetní

a matematické operace. Algoritmy se také často používají k manipulaci s daty a to různými

způsoby, například vkládání nové datové položky do seznamu, vyhledávání položky

v seznamu, nebo k řazení položek v seznamu.

Vysvětlení:

„An algorithm is a detailed series of instructions for carrying out an operation or solving

a problem. In a non-technical approach, we use algorithms in everyday tasks, such as

a recipe to bake a cake or a do-it-yourself handbook. Technically, computers use algorithms

to list the detailed instructions for carrying out an operation. For example, to compute an

employee’s paycheck, the computer uses an algorithm. To accomplish this task, appropriate

data must be entered into the system. In terms of efficiency, various algorithms are able to

accomplish operations or problem solving easily and quickly.“
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Volný překlad: Algoritmus může být také chápán jako podrobná (elementární) série

instrukcí pro provádění určité operace, nebo řešení problému. V netechnickém přístupu

používáme algoritmy v každodenních úkonech, jako je například recept na pečení koláče,

nebo příručka „do-it-yourself“. Z technického pohledu počítače používají algoritmy

k sestavení podrobných pokynů pro provádění určité operace. Například pro výpočet

výplaty zaměstnance. Aby byl počítač schopný tento algoritmus vykonat, musí být do

systému zadány příslušné údaje. Různé algoritmy jsou schopny úlohu zpracovávat různě

efektivně.

Melichar (2006) uvádí, že s algoritmy se setkáváme na každém kroku a zmiňuje celou řadu

příkladů z běžného života – např. návody na obsluhu domácích spotřebičů včetně

jednoduchých instrukcí jako např. „Při odchodu zhasněte světlo“.

Původ slova algoritmus datuje dostupná literatura už k přelomu 7. a 8. století našeho

letopočtu, kdy arabský matematik Abū ̒ Abd Allāh Muhammad ibn Mūsā al-Chwārizmī vydal

dvě knihy s postupy výpočtů lineárních a kvadratických rovnic a poslední část jeho jména

al-Chwārizmī byl v latinském překladu změněn na Algorismi (Harper 2016, Mareš, 2006,

Zemánek 1981).

Pšenčíková (2007), Krček a Kreml (1993) a další uvádějí, že každý algoritmus musí splňovat

určitá pravidla. Konkrétně zmiňují následující základní vlastnosti algoritmů:

 determinovanost (jednoznačné určení každého kroku, vždy je jasné, co má

následovat),

 obecnost (algoritmus není sestaven pro konkrétní problém, ale pro všechny

problémy založené na stejném principu),

 rezultativnost (po provedení určitého počtu kroků algoritmus dosáhne správného

výsledku),

 konečnost (algoritmus po svém provedení skončí).

Motyčka (1999) zdůrazňuje jako jednu z nutných vlastností algoritmu i jeho srozumitelnost

nebo přehlednost, která je předpokladem modifikace a rozšiřování či vylepšování

stávajícího algoritmu.
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Jiným způsobem se na vlastnosti algoritmů dívá Donald Knuth ve svém díle The Art of

Computer Programming, který zvažuje:

 konečnost (finitness),

 jednoznačnost (definitness),

 vstup (input),

 výstup (output),

 efektivnost (effectiveness).

Algoritmus zapsaný v některém programovacím jazyce označujeme jako program

(Ďuráková, Dvorský, Ochodková, 2002). Podle Hornika (2016) je tedy programování přepis

daného algoritmu do daného programovacího jazyka.

1.2 ALGORITMICKÉ MYŠLENÍ

Futschek (2006) algoritmické myšlení chápe jako termín, který se velmi často používá jako

jedna z nejdůležitějších kompetencí, kterou lze dosáhnout ve vzdělání v informatice.

Algoritmické myšlení můžeme chápat jako soubor schopností, které jsou spojeny

s konstrukcí a porozuměním algoritmů:

 schopnost analyzovat problémy,

 schopnost přesně určit o jaký problém se jedná,

 schopnost nalézt elementární akce odpovídající danému problému,

 schopnost vytvořit správný algoritmus k danému problému pomocí těchto

elementárních akcí,

 schopnost přemýšlet o všech možných případech, které mohou při vykonávání

algoritmu nastat,

 schopnost zvýšit efektivitu algoritmu.

Podobně chápou algoritmus autoři publikace „Examples of Algorithmic Thinking in

Programming Education“. Podle nich algoritmické myšlení představuje jeden z hlavních

pojmů informatiky. Algoritmické myšlení se ukázalo být všestranným a nepostradatelným

nástrojem pro řešení problémů a nalezlo své uplatnění ve vědě. Autoři také uvádí, že
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udržitelné vzdělávání v oblasti informačních technologií má být založeno právě na rozvoji

algoritmického myšlení, jakožto na hlavním cíli tohoto vzdělávání.


[…]


testování. Otázka byla při výstupním testování modifikována.

Otázka 7 – Uvaření čaje

V pořadí sedmá otázka, u které byl největší pokles úspěšnosti. Při vstupním testování

správnou odpověď zvolilo 92 % respondentů, při výstupním testování správnou odpověď

zvolilo pouze 31 % respondentů. Otázka byla při výstupním testování modifikována.

V tomto případě byla otázka položena stejným způsobem, pouze možnosti výběru byly jiné,

u vstupního testování byla pouze možnost Ano/Ne, u výstupního testování byly možnosti
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4. Správnou odpovědí na otázku „Můžeme postup pro uvaření dobrého čaje považovat za

algoritmus?“ u výstupního testování bylo: „Ano. Ale pouze za předpokladu, že algoritmus

zpracovává člověk.“ Studenti nejčastěji volili, že tento postup může být považován za

algoritmus za každých okolností.

Otázka 8 – Cykly

U otázky věnující se cyklům bylo dosaženo podobné úspěšnosti při vstupním (33 %

respondentů odpovědělo správně) i výstupním testování (38 % respondentů odpovědělo

správně). Otázka byla shodná při vstupním i výstupním testování.

Otázka 9 – Úvodní otázka Scratch a základní vlastnosti algoritmu

Při vstupním testování bylo vhodné dát studentům popis bloků pro inicializaci želví grafiky

v prostředí Scratch. Při výstupním testování již úvodní otázky nebylo třeba, proto byla

nahrazena otázkou týkající se základních vlastností algoritmu.

Na úvodní otázku týkající se želví grafiky ve Scratchi odpověděli správně všichni

respondenti.

Na otázku týkající se základních vlastností algoritmu odpovědělo správně 77 %

respondentů.

Otázka 10 – Scratch

U desáté otázky byly výsledky na vstupu (67 % správně odpovídajících) přibližně stejné jako

na výstupu (77 % správně odpovídajících). Otázka byla při výstupním testování

modifikována.

Otázka 11 – Scratch 2

V pořadí jedenáctá otázka měla podobnou úspěšnost při vstupním (87 % správně

odpovídajících) i výstupním testování (92 % správně odpovídajících). Otázka byla při

výstupním testování modifikována.

Otázka 12 – Algoritmy řazení

U poslední otázky bylo zaznamenáno mírné zlepšení na výstupu (69 % správných odpovědí),

oproti vstupnímu testování (47 % správných odpovědí). Otázka byla shodná při vstupním

i výstupním testování.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byly nejprve představeny základní pojmy. V následující kapitole byl

prostor pro popsání metod pro rozvoj algoritmického myšlení, které byly inspirovány

slovenským Štátným vzdelávacím programom. V pořadí třetí kapitola se věnuje nástrojům

pro rozvoj algoritmického myšlení, mezi které byly zařazeny robotické hračky a stavebnice

(Bee-Bot, Ozobot, Dash a Dot a Lego Mindstorms) a aplikace (Scratch, Kodu, EasyLogo,

Hour of Code a Code combat).

V následující kapitole byla popsána metodika tvorby elektronického kurzu v prostředí LMS

Moodle, která vycházela ze vstupního testování studentů. V této kapitole je také zahrnut

popis použitých činností a studijních materiálů a multimédií. V této části byly představeny

také cíle kurzu. Následně byl kurz prakticky otestován a výsledky byly analyzovány.

Z analýzy výsledků pak vycházely návrhy pro vylepšení kurzu.

V pořadí pátá kapitola byla věnována výzkumnému šetření mezi studenty KVD/ALGV. První

část šetření podala ucelenou charakteristiku výzkumného vzorku. Následně proběhlo

testování vstupních a výstupních postojů studentů z oblasti algoritmizace a jejich

porovnání, které se ve většině případů příliš nelišilo vyjma postojů k výrokům („Pro

absolventy SŠ je důležité umět rozkládat velké problémy na podproblémy.“ a „Vyučovat

algoritmizaci na základní škole má smysl.“), s kterými se po absolvování kurzu ztotožnilo

mnohem více respondentů. Třetí část této kapitoly byla věnována vyhodnocení vstupních

a výstupních znalostí a dovedností studentů. Studenti po absolvování předmětu dosáhli

vyššího průměrného bodového ohodnocení než při testování vstupním.

Cíle vytyčené v úvodu práce byly splněny. Na tuto diplomovou práci je možné navázat

vylepšením on-line kurzu, do kterého by bylo vhodné zařadit více multimédií, cvičení

a autotestů. Dále by bylo vhodné, opakovat a analyzovat zlepšení i v dalších ročnících běhu

předmětu.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o problematice výuky algoritmizace na vysoké škole

a tvorbě on-line kurzu k předmětu Algoritmizace ve vzdělávání. V teoretické části je

věnován prostor pro vymezení základních pojmů, mezi které patří algoritmus, algoritmické

myšlení a algoritmizace. Dále jsou v teoretické části popsány metody a nástroje určené pro

rozvoj algoritmického myšlení.

V praktické části jsou zjištěny vstupní a výstupní znalosti a dovednosti studentů

bakalářského studia Informatika zaměřená na vzdělávání a jejich postoje před a po

absolvování kurzu. Na základě vstupního šetření je vytvořen on-line kurz, který je následně

evaluován.

This diploma thesis deals with problems associated with teaching algorythms at university

level, as well as creating an on-line course for the subject “Algorythms in education”. In

theoretical part, space is devoted to the definition of basic terms, among which belong

algorythms, algorythmic thinking, and creating algorythms. The theoretical part then

describes the methods and tools intended for the development of algorythmic thinking.

In the practical part, the input and output knowledge and skills of Informatics Bachelors

degree students and their approach before and after the course are analysed. An on-line

course is created on the basis of the input research, and then the course is evaluated.
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