POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Bc. Viktor Chejlava

Název tématu: Tvorba distančního kurzu předmětu Algoritmizace pro vzdělávání na vysokých školách

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor formuloval několik cílů práce ve vhodné struktuře v jejím úvodu. K hlavnímu cíli, kterým bylo vytvoření uceleného on-line e-kursu pro studenty předmětu Algoritmizace pro vzdělávání, připojil v zadání požadovaná šetření, jež se týkala vstupních znalostí a dovedností studentů a přínosu e-kursu. V první kapitole proběhla snaha o definování později používaných pojmů, aniž by bylo ovšem patrné, k čemu a proč se se autor přiklonil. Tabulky představující slovenský ŠVP z druhé kapitoly patří do přílohy, z textu na ně mělo být odkazováno. V oblasti metodiky je velmi závažné, že představení a popis výsledků vstupního dotazníku a testu je zařazeno až za kapitolu o tvorbě e-kursu, ačkoli je v zadání zřetelně napsáno, že e-kurs má být tvořen dle zjištěných skutečností. Významně je tím narušena i koncepce závěrečného šetření, které v rozporu s názvem kapitoly není výzkumné.

Zdroje se snažil autor použít adekvátní a v očekávatelném počtu. Dobře je zapsal i citoval v textu samotném. V jazykové oblasti se práce neobešla bez drobného množství překlepů (např. název ČR na s. 13) a nevhodných slovních spojení (např. celá řada). Velmi špatně působí množství volných půl stránek v textu, které vznikly kvůli zbytečně velkým grafům.

Kvalitu zpracování práce mohla zvýšit lepší práce se zdroji, v níž často chyběl druhý krok v podobě komentáře autora. Popis nástrojů a metod pro rozvoj algoritmického myšlení je příliš stručný. Přestože tím autor vyhověl prvnímu bodu zadání, postrádám v práci alespoň zdůvodnění výběru toho, co bude představeno v e-kursu s ohledem na výhody. Informace o předmětu, pro který byl e-kurs tvořen, jsou v textu práce zvláště roztroušeny. V některých částech autor správně používá kvůli malému počtu respondentů v textu i v grafech absolutní čísla, v mnoha jiných se překvapivě objevují hodnoty relativní.

Vlastní přínos autora tkví především ve vytvořeném e-kursu. V textu práce zvládl dobře i jeho popis. V práci ovšem není žádný odkaz, na přiloženém nosiči není jeho žádná záloha atd. Bylo by užitečné, aby student při obhajobě e-kursu prakticky předvedl i členům komise, kteří k němu neměli přístup. Vlastní přístup autora se mohl více projevit, pokud by zdůvodnil i zařazení jednotlivých otázek, jak spolu některé otázky souvisejí ohledně gradace apod. Částečně se to povedlo pouze u otázek v dotazníku. U otázek v testu je kladem alespoň popis nutných vstupních znalostí pro jejich zodpovězení. Formulace závěrů v šetření na základě porovnávání vstupního a výstupního testu a dotazníku jsou velmi často nepatřičně odvážné. Místy se ovšem autorovi podařilo odůvodnit výsledky dobře.

Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě se známkou dobře.

Otázka:

Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých představených metod a nástrojů pro rozvoj algoritmického myšlení?

V čem ovlivnily výsledky vstupního dotazníku a testování tvorbu e-kursu?

Lišila se návštěvnost jednotlivých částí e-kursu studenty? Pokud ano, proč tomu tak mohlo být?

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input checked="" type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- -- ------------------------------------

Posudek vypracoval: PhDr. Zbyněk Filipi, Ph.D.

31. 8. 2018

Datum

Podpis